
Letto, confermato e sottoscritto

IL SIN IL COMUNALE
Dott

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
n
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi:

- mediante aflissione allhlbo pretorio comunale (art.t24, comma 1, delT.U. 18.8.2000, n.267);- nel sito informatico di questo Comune (art.32, comma 1, della Legge 18.8.2009, n.69);- è stata compresa nell'elenco n. E , in data odierna, Oetle Oeliberazioni comunicate ai
capigruppo consil iari (aft . 125, del T. U. n.267 I 2000).

Dalla residenza comunale, lì Jt-l\cf- ln-.-a
Il fu

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

Kè

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 07 DEL 2310112026

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI . PRESA D'ATTO
DELLA NON OBBLIGATORIETÀ DELLA COSTITUZIONE.

L'anno DUEMILAVENTISEI addì VENTITRE del mese di GENNAIO alle ore 16.OO nella
sala delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risulta no :

Pres Ass.

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X
PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X
MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE lhdunanza l1nfrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale prowede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli interuenuti il Sindaco Faustinelli Ivan, assume la presidenza e
dichiara apefta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

bbt nel sito informatico di questo Comune per
q

tre pubblicazione, (art.134, comma3, del T.U.
n.26712000);

( è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell?rticolo 134, comma 4, D.Lgs. 267lZ0O0.

Dalla residenza comunale, lì -tq\cfl,\anr G ffi r=cRErARro ..MUNALE
\"- ffi *.Dott. Fabio Gregorini
&:,f

ORIGINALE

rt

5
t
o
o

Ai sensi del hrt. 3 della legge 24 U 1990, qualunque soggetto ritenga presente atto amministrativo il leg ittimo e
venga da llo stesso d irettamente leso, puo ncorrere a Tribu nale Am mtnistrativo Regionale, Sezione d Brescia, al

e possr b ile presentare propri n lievi
I

quale
da ll'ultimo d bbr cazione al ,a lbo

in ord ine a lla leg ittim ità de presente atto, entro e non oltre sessa nta



N. 07 DEL 23lotl2026

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI - PRESA D'ATTO
DE LI.A NON OBBLIGATORIETÀ DE LI.A COSTITUZION E.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 in data 2810212025, dichiarata

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l'esercizio
fi na nzia rio 2025-2027 ;

- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 2810212025, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione202512027;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno in data Decreto 24 dicembre 2025, pubblicato sulla Gazzetta
Ufliciale n. 302 del3LlL2l2025, con il quale si dispone il differimento del termine per lhpprovazione
del bilancio di previsione 202512027 da pafte degli enti locali al 2810212025, ai sensi dell'aft. 151,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visti:
- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.lgs. n.26712000;
- il Decreto Legislativo 23 giugno zOLt, n. 118 recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli afticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42";

Visti i commi 858-872 della legge n. t45l20t8 i quali hanno introdotto misure per garantire
il tempestivo pagamento dei debiti commerciali e la riduzione del debito pregresso e per
assicurare la corretta alimentazione della piattaforma dei crediti commerciali;

Considerato che I'ente deve costituire un fondo di garanzia debiti commerciali nel caso in cui
I'ente:
- non abbia ridotto almeno del 10o/o il debito commerciale residuo rispetto a quello

emergente dal secondo esercizio precedente, purché superiore al 5olo del totale delle
fatture ricevute;

- abbia un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, elaborato dalla PCC- piattaforma
crediti commerciali- superiore ai 30 gg per l?nnualità precedente (valore superiore a 1);

Valutato che il fondo deve avere un importo pari a:
a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto

di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale
residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;

b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto
di beni e seruizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio
precedente;

c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto
di beni e seruizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio
precedente;

d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto
di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio
precedente;

Atteso che con il D,L. 1521202I "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazÌonale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazionÌ mafiose."il legislatore ha
apportato un'importante modifica al metodo di calcolo del FGDC per gli anni 2022 e 2023.

Visto che lhfticolo 9 comma 2 lett. a) prevede: "al comma 861, dopo
le parole <<amministrativa e contabile.>> sono inserite le seguenti: <<Limitatamente agli
esercizÌ 2022 e 2023 le amministrazioni pubbliche di cui ai citati commi 859 e 860 possono
elaborare l'indicatore relativo aldebito commerciale residuo sulla base deipropridati contabili
previo invio della comunicazione di cui al comma 867 relatiua ai due esercizi precedenti
anche da parte delle amministrazioni pubbliche soggette alla rilevazione SIOPE di cui
all'articolo 74, commi 6 e seguenti, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e previa verifrca
da parte del competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile."

Appurato che sulla scorta dei dati contabili emerge uno smaltimento del credito residuo
superiore al 10o/o di quello maturato alla data del 31.12.2025 nonché un ritardo nei pagamenti
di - 18,00 giorni (pagamenti a 12,00 giorni);

Valutato pertanto di non costituire il fondo di garanzia dei crediti commerciali;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto I'aft. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulle competenze della Giunta
Comunale;

Visti i pareri di Regolarità Tecnica e Contabile rilasciati dal Responsabile del relativo Seruizio
Finanziario ai sensi dellhrt. 49, comma 1, del D.lgs. n.267100 s.m,i.;

All'unanimità di voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto delle risultanze in merito allo smaltimento dei crediti commerciali e
dell'indicatore annuale dei pagamenti per l'anno 2025;

2. di non costituire il fondo di garanzia dei crediti commerciali essendo il Comune di Ponte
di Legno rispettoso degli indicatori richiesti dalla normativa;

3. didemandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.lgs. 3312013 in materia
di pubblicità e trasparenza.

4. didichiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dellhft. 134
comma 40 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITA'TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Renato Armanaschi, Responsabile del Servizio Finanziari espnme parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deli
articoli 49 e 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

ne sopra ai sensi degli

IL RESPONSABIL
Dott.


